Sosyal dengeyi bozan faiz ve rüşvet işlemiyle ilgili elbette ki yapılmış çalışmalar vardır.⁵ Ancak bir müfessir gözüyle Muhammed Tahir b. Âşur'un(1879-1973) rüşvet ve

¹ Bakara 2/275; Nisa 4/29.

² Nisa 4/32; Kasas 28/77; Leyl 92 /4; Hud /61; Rum 30/41.

³ Buhari, Büyü' 71; Müslim Büyü' 7; Tirmizi Büyü' 4; İbn Mace, Ticârât 1.

⁴ Muhammed Tâhir b. Âşur 1296/1879 yılında Tunus'ta doğdu. İlk tahsil hayatına Kur'an'ı ezberleyerek adım atan İbn Âşur, 1892 yılında Zeytune medresesine kaydolarak orta ve yüksek seviyedeki ilim yolculuğundaki hayatına başladı. 1899'da yüksek tahsilini tamamladı. İbn Âşur 1903 yılında Zeytune Üniversitesi'nde ikinci derece öğretim elemanı kadrosuna tayin edildi.

Bu da gösteriyor ki verilen hüküm ortada olan bir yasağı meşrulaştırmaz. Genel anlamda hâkimin vermiş olduğu bütün hükümler İslam'ın helal ve haram çerçevesine uygun olmalıdır. Hâkimin verdiği bir hüküm haram olan şeyi helal kılmaz. Bu konuyla ilgili olarak İbn Âşur, her ne kadar Ebu Hanife (ö. 150/767) cumhura muhalefet ederek “hâkimin kararı yasak olan bir şeyi mübah kılar” demişse de bunu kabul etmek mümkün değildir, diyerek onu eleştirir. Hatta Kurtûbi (ö.671/1272) de eserinde aynı konuya yer vermiş ve Ebu Hanife'nin (ö. 150/767) bu görüşünün doğru olmadığını söylemiştir.²⁶ İbn Âşur konuya şöyle devam etmektedir. “Bazıları Ebu Hanife'nin bu görüşünü, mezhebinin genel anlayışymış gibi kabul etmekte, bazıları ise sadece nikâh konusunda böyle bir görüş içinde olduğunu savunmaktadır.”²⁷ Bunun üzerine bir olayı anlatarak bu görüşünün sadece nikâh konusunda olduğunu ve bu olayı delil olarak ileri sürdüklerini tefsirinde anlatır.

Bazı müfessirler tarafından bu âyetle rüşvetin haram kılınması hükmü çıkarıldığı halde ilk müfessirlerden olan Taberi' (ö.310/923) nin, sadece rüşvet olarak değil de genel olarak batıl yolla haram yemenin yasak olduğu şeklinde âyeti açıkladığı görülmektedir.³⁵ Ahkâm tefsirlerinin birçoğunda da Bakara 188. âyet, rüşvet konusu olarak tefsir edilmeyip, her türlü batıl yolla mal yemenin haramlığı olarak ele alınmıştır.³⁶ Hatta Muhammed Taberi (ö. 504/1110) ise eserinde sadece hâkimin hükmü ne olursa olsun ahkâmın içeriğinin değişmeyeceğini, çünkü hâkimin zahire göre hüküm verdiğini belirtmekle iktifâ etmiş başkaca bir yorum yapmamıştır.³⁷ Yine Âlusi (ö.1217/1802) de bu âyetin tefsirinde konuyu rüşvet olarak işlememiştir.³⁸ Zemahşeri (ö. 538/1144) ve Kurtûbi (ö.671/1272) ise eserlerinde rüşvet

³⁰ İbn Mâce, Ahkâm 2; Ebû Dâvûd, Akziye 4; Tirmizî, Ahkâm 9; Müsned, V, 279.

³¹ Müsned, V/424; Beyhakî, X/233.

³² Köse, “Rüşvet”, *DİA*, İstanbul 2008, c.35, s.303-306.

³³ Buhari, Şehâdât 27; Müslim, Akdiye 4; Ebû Dâvûd, Edeb 87; Tirmizî, Ahkâm 11; İbn Âşur, *et-Tahrir*, c.2, s.184-190.

Ömer b. Hattab, Aişe, Ebu Said el-Hudri ve Ubade b.Samit gibi ileri gelen sahabe artık ribâ kelimesinin yeni bir anlam kazandığını söylerler. Hatta Hz. Ömer'e göre bu kelime yeni bir anlam kazanmış, ancak mücmel bir şekilde kalmış ve tafsilatlı bir açıklama getirilmemiştir. İbn Rüşd (ö. 520/1126) Hz. Ömer'e nisbet ederek, Allah'ın en son indirdiği vahyin ribâyı haram kılan nass olduğunu söyler. Dolayısıyla Hz. Peygamber, fazla bir tefsir yapmadan vefat etmiştir görüşünü iddia eder. Müellifin ifadesine göre İbn Arabi ise, Hz. Peygamberin ribâ âyetini elli altı hadisle tefsir ettiğini savunur.⁶²

O da vâdeden kaynaklanan fazlalıktır. Fazlalık ifadesinin Ebu Said ve Ubade b. Samit hadisinde geçmesi bizim görüşümüzü destekler mahiyettedir. Bazı alışverişlerin faiz töhmetini içerdiği düşüncesi ihtiyadi bir yaklaşımdır. Halbuki Mâlik'in (ö. 179/795) Muvatta'ına baktığımız zaman, töhmet unsurunun alışverişi iptal etmediğini görürüz. Hz. Aişe nin naklettiği hadise gelince bunun fazla bir dayanağı yoktur. Çünkü o dönemde yapılan işlemler cahiliye ribâsının revaçta olduğu bir döneme yakın olduğu için, sedd-i zerâi bâbından olmak üzere yapılan bir uyarı olarak değerlendirmek gerekir.